
 

FATTURAZIONE ELETTRONICA 

Disciplina normativa:  

- art. 1, commi da 209 a 213, della legge 24.12.2007 n. 244 

- D.M. 03.04.2013 N. 55 e relativi allegati 

Si veda altresì: specifiche operative per l’identificazione univoca degli Uffici centrali 

e periferici, delle amministrazioni, destinatari della fatturazione elettronica – 

indicazioni operative previste dall’allegato D al decreto attuativo di cui al comma 

213 della legge 24.12.2007 n. 244 

-Articoli nn. 41 e 42 del D.L. 66/2014 

Soggetti coinvolti: 

- Operatori economici (fornitori di beni e servizi che emettono le fatture o 

documenti passivi rivolte alla PA: La PA stessa può essere fornitrice di beni 

e servizi) 

- Intermediari  

- Sistema di Interscambio 

- Pubblica Amministrazione 

 

L’intermediazione è prevista sia nei confronti degli Operatori Economici sia 

nei confronti delle Amministrazioni pubbliche. 

Gli Intermediari delle PP.AA: 

- Ricevono le fatture dal Sistema di Interscambio per conto delle 

Amministrazioni Pubbliche destinatarie 

- Adempiono, se richiesto, agli obblighi di conservazione. 

 

 



 

Obblighi 

- A decorrere dal 31.3.2015 scatta obbligo di fatturazione elettronica 

- Scaduto il predetto termine non potranno più essere accettate fatture 

cartacee ma solo fatture elettroniche trasmesse attraverso il Sistema di 

Interscambio 

- Trascorsi 3 mesi dal 31.3.2015 non si potrà più procedere al alcun 

pagamento, nemmeno parziale, sino alla ricezione delle fatture in formato 

elettronico 

- Ai fornitori, (ma più in generale ai consulenti esterni  ed ai soggetti che 

devono emettere fattura al Collegio) va comunicato il CODICE UNIVOCO 

dell’Ufficio destinatario della fattura elettronica rilasciato dall’IPA (almeno 30 

giorni prima) e la data di avvio del servizio di Fatturazione elettronica ossia 

31.3.2015. 

- L’aggiornamento dei dati va effettuato tempestivamente e comunicato ai 

fornitori 

- Le procedure connesse alla fatturazione elettronica comportano anche 

l’applicazione delle disposizioni previste agli artt. 41 e 42 DL 66/2014, in 

materia di attestazione dei tempi di pagamento, nonché dell’obbligo di 

tenuta del registro delle fatture, come segnalato dal CNG nella Circolare del 

Prot. n. 2176 del 27.2.2015 

Rovigo, 23.12.2015 


